
D.R.S. n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

“Liquidazione e assegnazione somme ai sensi del D.A. n. 1000 del 25.10.2022 per l’effettuazione
delle tecniche di PMA nella Regione Siciliana - capitolo 413724”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato;

Vista la  Legge  19  febbraio  2004,  n.  40  recante  “Norme  in  materia  di  procreazione
medicalmente assistita” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m.i. concernente “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a degli articoli 1 e 2 della legge 5
Maggio 2009, n. 42;

Vista la  Legge  Regionale  12  agosto  2014,  art.  68,  comma  4  inerente  l’obbligo  di
pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale
dell'Economia,  recante  oggetto:  “art.14  della  legge  196/2009  come  modificato
dall'art.1,comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”;

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante
oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali";

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, commi 450 e 451;

Visto il Decreto del Ministero della Salute 5 agosto 2021 di attuazione dell’art.1, commi
450-451 della Legge 30.12.2020, n. 178 con il quale sono state ripartite, per l’anno
2021,  le  somme  per  l’incremento  del  fondo  per  le  tecniche  di  procreazione
medicalmente assistita (PMA);

Vista la l.r. 15/4/2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale”; 

Vista la l.r. 15/4/2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21.4.2021 che approva il Documento
Tecnico  di  Accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori;

donata.benanti
Font monospazio
1009

donata.benanti
Font monospazio

donata.benanti
Font monospazio

donata.benanti
Font monospazio



Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  -  Articolo  9  "Snellimento  dei  controlli  delle
ragionerie centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

Visto D.R.S.  del  14 dicembre  2021,  n.  1349 con il  quale  è  stata  accertata,  riscossa  e
versata sul capitolo di entrata n. 3637 del Bilancio della Regione Siciliana la somma
pari ad € 549.171,97;

Visto il  D.D. n. 2157 del 17 dicembre 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia
con il quale sono state iscritte sul capitolo di entrata 3637 “Assegnazioni dello Stato
per interventi in materia di procreazione medicalmente assistita” – Capo 21 e sul
capitolo di  spesa 417324 “Assegnazioni  dello  Stato per  interventi  in  materia di
procreazione  medicalmente  assistita”  somme  per  un  importo  complessivo  di  €
549.171,97;

Visto il D.R.S. n. 1406 del 21.12.2021 con il quale è stato impegnato sul Cap. 413724 (cod.
SIOPE 1.04.01.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato regionale
della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica,  l’importo di
Euro 549.171,97 per l’esercizio finanziario 2021;

Visto il D.A. n. 1000 del 25.10.2022 con il quale sono state ripartite le somme assegnate
per l’anno 2021 di cui sopra tra i Centri PMA che possono effettuarle come sotto
meglio riportato:

Aziende Sanitarie Importo assegnato
Centro PMA A.O. Cannizzaro di Catania € 41.187,90
Centro PMA ARNAS Garibaldi di Catania € 41.187,90
Centro PMA A.O. Papardo di Messina € 41.187,90
Centro PMA Interaziendale di Palermo € 41.187,90

Centri PMA privati accreditati
Centro Ambra di Palermo € 37.942,29
Centro Andros di Palermo € 72.770,78
Centro di Biologia della Riproduzione di Palermo € 31.522,47
Cenro Genesy di Palermo € 30.215,44
Case di Cura Falcidia di Catania € 5.189,68
Centro CRA di Catania € 30.753,63
Centro UMR di Catania € 151.846,04
Centro CRU di Messina € 14.992,39
Centro Medisan di Ragusa € 9.187,65

TOTALE € 549.171,97

Ritenuto di dover disporre la liquidazione delle somme destinate ai centri dell’A.O. Cannizzaro
di Catania, ARNAS Garibaldi di Catania, A.O. Papardo di Messina e all’A.O. Villa
Sofia-Cervello  di  Palermo  (sede  del  Centro  Interaziendale  di  Palermo),  Aziende
Sanitarie pubbliche di cui alla l.r. n. 5/2009, per rispettivi Euro 41,187,90 per ciascun
Centro e provvedere al pagamento mediante emissione di mandati di pagamento con
versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la
Tesoreria Unica Statale;

Ritenuto altresì  di  dover  disporre  la  liquidazione  delle  somme  destinate  ai  Centri  privati
accreditati come da tabella sopra riportata e per un importo complessivo pari ad Euro
384.420,37 alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  di  afferenza  secondo  il  seguente
schema:

ASP di Palermo:  € 172.450,98 per i Centri: Ambra di Palermo, Andros di Palermo,
Biologia della Riproduzione di Palermo e Genesy di Palermo



ASP di Catania: € 187,789,35 per i Centri: Casa di Cura Falcidia di Catania, CRA di
Catania, UMR di Catania

ASP di Messina: € 14.992,39 per il centro CRU di Messina

ASP di Ragusa: € 9.187,65 per il centro Medisan di Ragusa

e che tale  liquidazione avverrà  mediante emissione di  mandati  di  pagamento  con
versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la
Tesoreria Unica Statale.

Le ASP di Palermo, Catania, Messina e Ragusa dovranno a loro volta ripartire la
somma assegnata ai centri privati accreditati secondo la tabella sopra riportata.

 DECRETA

Art. 1
Per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente richiamata, si dispone la liquidazione e
ed il contestuale pagamento delle somme complessive di Euro 549.171,97 sui residui del Bilancio
della  Regione  Siciliana  –  esercizio  finanziario  2022  –  Rubrica  Dipartimento  Pianificazione
Strategica, assunti al capitolo 413724 (cod. SIOPE 1.04.01.02.999) e a valere sull’impegno di cui
al D.R.S. n. 1406 del 21.12.2021, per interventi in materia di procreazione medicalmente assistita.
in favore delle strutture sanitarie e per gli importi come meglio sotto specificati:

Azienda Sanitaria che
riceve la somme

Centri PMA pubblici destinatarie
delle somme  per l’effettuazione

delle tecniche di PMA

Importo
assegnato

A.O. Cannizzaro di 
Catania

Centro PMA A.O. Cannizzaro di 
Catania

€ 41.187,90

ARNAS Garibaldi di 
Catania

Centro PMA ARNAS Garibaldi di 
Catania

€ 41.187,90

A.O. Papardo di Messina Centro PMA A.O. Papardo di 
Messina

€ 41.187,90

A.O. Villa Sofia Cervello 
di Palermo

Centro PMA Interaziendale di 
Palermo

€ 41.187,90

TOTALE

Azienda Sanitaria che
riceve la somme

Centri PMA privati accreditati
destinatarie delle somme  per

l’effettuazione delle tecniche di
PMA

ASP PALERMO

Centro Ambra di Palermo € 37.942,29
Centro Andros di Palermo € 72.770,78
Centro di Biologia della 
Riproduzione di Palermo

€ 31.522,47

Cenro Genesy di Palermo € 30.215,44
 TOTALE € 172.450,98 

Azienda Sanitaria che
riceve la somme

Centri PMA privati accreditati
destinatarie delle somme  per

l’effettuazione delle tecniche di



PMA

ASP  CATANIA
Case di Cura Falcidia di Catania € 5.189,68
Centro CRA di Catania € 30.753,63
Centro UMR di Catania € 151.846,04

 TOTALE € 187,789,35 

Azienda Sanitaria che
riceve la somma

Centri PMA privati accreditati
destinatarie delle somme  per

l’effettuazione delle tecniche di
PMA

ASP  MESSINA Centro CRU di Messina € 14.992,39
TOTALE € 14.992,39 

Aziende Sanitarie che
riceve la somma

Centri PMA privati accreditati
destinatarie delle somme  per

l’effettuazione delle tecniche di
PMA

ASP  RAGUSA Centro Medisan di Ragusa € 9.187,65
 TOTALE € 9.187,65 

Le ASP di Palermo, Catania, Messina e Ragusa dovranno a loro volta ripartire la somma assegnata
ai centri privati accreditati secondo la tabella sopra riportata.

Art. 2

Le somme di  cui  all’articolo 1 sono erogate alle  Aziende Sanitarie Pubbliche di  cui  alla l.r.  n.
5/2009,  elencate  nel  medesimo  articolo  1,  mediante  emissione  di  mandati  di  pagamento  con
versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica
Statale.

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

Palermo, lì 

Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Maria Grazia Furnari

donata.benanti
Font monospazio

donata.benanti
Font monospazio
28-10-2022


		2022-10-28T10:07:28+0200
	MARIA GRAZIA FURNARI




